
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N° 180 DEL 05 OTTOBRE 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

UFFICIO ACQUISTI: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO FIBRA OTTICA IN TECNOLOGIA 

FTTC CON LINEA DI BACK UP PER IL CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA “MORELLI 

BUGNA” PER IL PERIODO DAL 01.12.2022 AL 30.11.2025. CIG: Z0537FAEC0. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  

CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA 

MORELLI BUGNA 

 Via Rinaldo n° 16  -  37069 Villafranca di Verona (VR) 

 

 

 



 

 

VISTA la proposta di determinazione n° 27 formulata dal Responsabile dell'Ufficio Acquisti 

in data 05.10.2022, il quale ha attestato la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i 

profili di propria competenza; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dell'Ufficio 

Ragioneria in data 05.10.2022 sulla sopra citata proposta di determinazione; 

 

 RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di approvare integralmente la proposta n° 27 del 05.10.2022 avanzata dal Responsabile 

dell'Ufficio Acquisti. 

 

2. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

3. Di trasmettere la presente determinazione in visione al Presidente dell’Ente, ex art. 9 del 

Regolamento di Amministrazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 27 DEL 05/10/2022 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ACQUISTI 

 



propone, ai sensi della Determinazione del Direttore n° 36 del 29.03.2021, l’adozione della 

seguente proposta di determinazione, di cui attesta la regolarità del procedimento svolto e la 

correttezza per i profili di propria competenza: 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO FIBRA OTTICA IN TECNOLOGIA FTTC CON 

LINEA DI BACK UP PER IL CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA “MORELLI BUGNA” PER 

IL PERIODO DAL 01.12.2022 AL 30.11.2025. 

CIG: Z0537FAEC0. 

 

PREMESSO che: 

• l'Ente ha la necessità di dotarsi di una connessione alla telefonia dati per avere una 

velocità adeguata a supportare il sistema software esistente; 

• con Determinazione n. 184 del 30 ottobre 2020 è stato affidato alla ditta Interplanet Srl 

la fornitura del servizio dati in fibra in tecnologia FTTC e del servizio ADSL di back 

up per il periodo dal 01.12.2020 al 30.11.2022; 

 

PRESO ATTO che l'affidamento è in scadenza; 

 

DATO ATTO che sono stati richiesti due preventivi alle ditte Tim Spa e alla ditta Axera Spa 

per la fornitura dei servizi in oggetto; 

 

VERIFICATO che, dopo valutazione tecnica effettuata dal Servizio Ced dell'Ente sulla base dei 

preventivi ricevuti, con relazione datata 30.09.2022, quest'ultimo ha manifestato il bisogno di 

fornitura del servizio di connettività necessario per supportare adeguatamente il sistema software 

dell'Ente, individuando la proposta della società Axera Spa come maggiormente confacente alle 

necessità dell'Ente in ordine sia alle caratteristiche qualitative, tecniche, di servizio assistenza post 

vendita e sia in termini di costo inferiore; 

 

PRESO ATTO che la ditta Axera spa, con proposta ns. prot. n. 1303 del 30.09.2022, è stata 

individuata come operatore economico in grado di fornire i servizi in oggetto alle seguenti 

condizioni: 

1) Connessione FTTC (Fiber to the Cabinet); 

2) Velocità download 200 Mb/s; 

3) Velocità upload 20 Mb/s; 

4) N.1 indirizzo ip pubblico statico; 

5) Router in comodato uso gratuito; 

6) Assistenza tecnica estesa; 

7) Linea ADSL 20 Mb/s di back up ad alta affidabilità che 

fornisce un livello di continuità del servizio internet e voce estremamente elevato grazie alla 

differenziazione delle tecnologie trasmittive mantenendo gli indirizzi ip;  

8) Router comodato uso gratuito; 

9) Sistema di routing automatico tra le due linee ADSL e FTTC; 

10) Assistenza tecnica estesa; 

al costo mensile rispettivamente di € 55,50 oltre Iva per la connessione FTTC e di € 55,00 oltre Iva 

per la linea ADSL di back up, per un costo mensile complessivo di € 110,50 oltre Iva; 

 

 VERIFICATO che la ditta Axera Spa ha proposto uno sconto promozionale, sul loro listino 

per la connessione FTTC per la durata dell'affidamento di tre anni, di € 34,90 oltre Iva mensile, 

consentendo all'Ente un risparmio di € 14,50 oltre Iva mensili rispetto al precedente affidamento e 

uno sconto promozionale, sul loro listino per la connessione ADSL per la durata dell'affidamento di 

tre anni, di € 15,00 oltre Iva mensile, consentendo all'Ente di mantenere inalterato il costo di 

fornitura di tale servizio per i prossimi tre anni; 

 

 RITENUTO pertanto opportuno oltre che necessario affidare alla ditta sopra citata la 

fornitura dei servizi richiesti, necessari all'erogazione dei servizi tecnologici del Centro Servizi e 



che i servizi proposti sono confacenti alle necessità dell'Ente, per il periodo dal 01.12.2022 al 

30.11.2025; 

 

 VISTE le modifiche introdotte dalla Legge di Bilancio 2018 n° 145 del 30.12.2018 al DL 

95/2012 conv. L. 135/2012 che hanno stabilito l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di procedere ad 

acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici solo per importi pari o superiori ad € 5.000,00; 

 

 PRESO ATTO che la ditta Axera Spa è in possesso dei requisiti di ordine generale previsti 

dalle vigenti disposizioni oltre che di idoneità e di capacità tecnica e professionale, in ragione 

dell'oggetto del servizio da affidare, con verifica richiesta al Registro Imprese – Archivio Ufficiale 

delle CCIA – Documento n. P V6339136; 

 

 VISTO l'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e la linea guida n. 4 

emanata da Anac del 26.10.2016 che prevedono che per l'affidamento di servizi e forniture di 

importo inferiore ai 40.000,00 euro è consentito l'affidamento diretto; 

 

 PRESO ATTO di quanto stabilito dalla Legge n. 120 del 11 settembre 2020, come 

successivamente modificata dall’art. 51 del D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 

108/2021, che, qualora la determina contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 

infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alla ricadute economiche negative a 

seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, prevede 

l’applicazione di una disciplina sostitutiva rispetto a quanto previsto agli art. 36, comma 2 e 157, 

comma 2 del D.lgs. 50/2016, consentendo, per quanto qui di interesse, l’affidamento diretto di 

servizi e forniture, anche senza consultazione di più operatori economici, fino al limite di euro 

139.000,00; 

 

FATTO PRESENTE che , in conformità a quanto previsto dalla Legge 136/2010 in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito, tramite richiesta sul portale dell'Anac, il 

seguente codice identificativo di gara: Z0537FAEC0; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell'operatore economico Axera Spa, con richiesta 

numero protocollo: INAIL_33722701; 

 

 VERIFICATA l'assenza di annotazioni pregiudizievoli per la ditta Axera Spa presso la 

Banca dati Anac degli Operatori Economici; 

 

VERIFICATA la visura camerale dell'operatore economico Axera Spa da cui non risulta 

iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

  

P R O P O N E 

 

1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di affidare alla ditta Axera Spa, con sede in Via Madonnetta 215 int. 4 – 36075 – 

Montecchio Maggiore (Vi) la fornitura dei servizi di connettività, con il seguente dettaglio: 

• Connessione FTTC (Fiber to the Cabinet); 

• Velocità download 200 Mb/s; 

• Velocità upload 20 Mb/s; 

• N.1 indirizzo ip pubblico statico; 

• Router in comodato uso gratuito; 

• Assistenza tecnica estesa; 

• Linea ADSL 20 Mb/s di back up ad alta affidabilità che fornisce un livello di continuità del 

servizio internet e voce estremamente elevato grazie alla differenziazione delle tecnologie 

trasmittive mantenendo gli indirizzi ip;  



• Router comodato uso gratuito; 

• Sistema di routing automatico tra le due linee ADSL e FTTC; 

• Assistenza tecnica estesa; 

al costo mensile rispettivamente di € 55,50 oltre Iva per la connessione FTTC e di € 55,00 oltre Iva 

per la linea ADSL di back up, per un costo mensile complessivo di € 110,50 oltre Iva, per il periodo 

dal 01.12.2022 al 30.11.2025; 

 

 

 Di imputare la spesa complessiva di € 4.853,16 (3.978,00 + Iva 22%) come di seguito 

indicato: 

• anno 2022 Euro 134,81 (Euro 55,50 + Euro 50,00 oltre Iva) relativo al costo del canone per 

la linea dati in fibra con tecnologia FTTC e canone per la linea Adsl di Back up sul conto 

3.20.20.10.260 “Spese Telefoniche” del Bilancio di previsione 2022; 

• anno 2023 € 1.617,72 ( Euro 666,00 + Euro 660,00 oltre Iva) per il canone per la linea dati 

in fibra con tecnologia FTTC e per il canone per la linea Adsl di Back up sul relativo conto 

del bilancio di previsione 2023; 

• anno 2024 € 1.617,72 ( Euro 666,00 + Euro 660,00 oltre Iva) per il canone per la linea dati 

in fibra con tecnologia FTTC e per il canone per la linea Adsl di Back up sul relativo conto 

del bilancio di previsione 2024; 

• anno 2025 € 1.482,91 ( Euro 610,50 + Euro 605,00 oltre Iva) per il canone per la linea dati 

in fibra con tecnologia FTTC e per il canone per la linea Adsl di Back up sul relativo conto 

del bilancio di previsione 2025; 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’UFFICIO ACQUISTI 

Dott.Marco Righetti 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria. 

 

LA RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA  

Rag. Chiara Tonolli 

 

____________________________ 

Villafranca di Verona, 05 ottobre 2022 


